
08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quinta- feira  |   28  de  Fevereiro  de  2019

 
 
 
 

 
PORTARIA  Nº 451 , DE  27   DE  FEVEREIRO   DE  2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 08/02/2019, (Processo Nº 66.613/2018), para exercer o Cargo de Médico do Trabalho 
– Ref. “50”, lotado na Secretaria de Administração e Finanças, ficando sujeito ao estágio probatório, 
previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
Nº19/1998. 

NOME CPF 

AURO FABIO BORNIA ORTEGA 668.978.829-68 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de fevereiro de  2019, 380º da fundação do Povoado e 374º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº.  11.399/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 232/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
moleiro, constante no presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE 
TERRAPLANAGEM LTDA EPP, no valor total de R$ 5.760,00 (Cinco mil setecentos e sessenta 
reais); 
G.P, aos 22/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 11.322/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço em caixa 
de direção de veículos leves da frota patrimonial da Prefeitura de Taubaté, constante no presente 
processo, a favor da firma: MARCELA AUXILIADORA CAMPHORA 22891754808, no valor total 
de R$2.805,00 (Dois mil oitocentos e cinco reais). 
G.P, aos 22/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 11.992/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
fornecimento de kit lanche, constante do presente processo, a favor da firma: S&S CATERING E 
FOOD SERVICE LTDA ME, no valor total de R$ 330,00 (Trezentos e trinta reais);  
G.P, aos 22/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 11.874/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 202/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de serviços de manutenção elétrica, eletrônica, mecânica 
incluindo acessórios, mão de obra e fornecimento de materiais para execução em motocicletas 
pertencentes à frota patrimonial da Prefeitura Municipal de Taubaté, a favor da firma: RICAR LUBE 
COMERCIO DE PEÇAS EIRELI ME, no valor total de R$ 2.877,00 (Dois mil oitocentos e setenta e 
sete reais);  
G.P, aos 22/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 10.472/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 79/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
firmas: VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA, no valor total de R$ 2.963,50(Dois mil 
novecentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos); CRISTALIA PROD. QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA., no valor total de R$ 8.784,00 (Oito mil setecentos e oitenta e quatro 
reais); NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., no valor total de R$ 76.452,48 
(Setenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e oito centavos);COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais); 
INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA., no valor total de R$ 4.752,00 (Quatro 
mil setecentos e cinquenta e dois reais); Totalizando R$ 97.751,98 (Noventa e sete mil setecentos e 
cinquenta e um reais e noventa e oito centavos); 
G.P, aos 22/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 10.573/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 261/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente processo, a 
favor das firmas: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, no valor de R$ 209.447,80 (Duzentos e nove 

mil quatrocentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos); COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA, no valor de R$ 18.912,00 (Dezoito mil novecentos e doze reais); 
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, no valor de R$ 5.146,20 
(Cinco mil cento e quarenta e seis reais e vinte centavos); CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor 
de R$ 10.891,20 (Dez mil oitocentos e noventa e um reais e vinte centavos);  LABORATÓRIO 
TEUTO BRASILEIRO S/A, no valor de R$ 22.440,00 (Vinte e dois mil quatrocentos e quarenta 
reais); SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 13.188,18 (Treze mil cento 
e oitenta e oito reais e dezoito centavos); Totalizando R$ 280.025,38 (Duzentos e oitenta mil e vinte e 
cinco reais e trinta e oito centavos); 
G.P, aos 22/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 10.079/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 279/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de insumos para o programa de diabetes, constante do 
presente processo, a favor da firma: VALECIR COM. DE PRODUTOS CIRUG. EIRELI – EPP  no 
valor de R$60.000,00 (sessenta mil reais)  
G.P, aos 22/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 9426/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 117/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de suprimentos para impressoras e duplicadoras da marca 
riso/rz220, constante do presente processo, a favor da firma: MINOL TEC LTDA EPP, no valor total 
de R$ 28.250,00 (Vinte e oito mil duzentos e cinquenta reais); 
G.P, aos 22/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 10.305/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 172/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
firmas: CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor total de R$3.313,28 (Três mil trezentos e treze 
reais e vinte e oito centavos); NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor total 
deR$ 23.028,00 (Vinte e três mil e vinte e oito reais); VITALSUL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI ME, no valor total deR$ 8.597,50 (Oito mil quinhentos e noventa e sete 
reais e cinquenta centavos). Totalizando R$ 34.938,78 (Trinta e quatro mil novecentos e trinta e oito 
reais e setenta e oito centavos); 
G.P, aos 22/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 10.416/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 127/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
firmas: CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE EIRELI , no valor total de R$ 3.742,20 (Três 
mil setecentos e quarenta e dois reais e vinte centavos); COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 16.875,60 (Dezesseis mil oitocentos e setenta e cinco 
reais e sessenta centavos); VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA, no valor total de R$ 
4.367,00 (Quatro mil trezentos e sessenta e sete reais); DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor total de R$ 465,60 (Quatrocentos e sessenta e 
cinco reais e sessenta centavos). INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, no 
valor total de R$ 3.117,50 (Três mil cento e dezessete reais e cinquenta centavos). Totalizando R$ 
28.567,90 (Vinte e oito mil quinhentos e sessenta e sete reais e noventa centavos); 
G.P, aos 22/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 10.827/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 423/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de livros, constante do presente processo, a favor da firma: 
REAL EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA., no valor total de R$ 92.032,60 (Noventa e dois mil 
e trinta e dois reais e sessenta centavos);  
G.P, aos 22/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº 11.189/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 412/17 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
manutenção elétrico-eletrônica de veículos leves e pesados, bem como fornecimento de todos os 
materiais necessários para execução dos serviços para atender os veículos pertencentes à Frota 
Municipal, constante do presente processo, a favor da firma: MARCELA AUXILIADORA 
CAMPHORA 22891754808, no valor total de R$ 10.747,50 (Dez mil setecentos e quarenta e sete reais 
e cinquenta centavos);  
G.P, aos 22/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta- feira  |   28  de  Fevereiro  de  2019

PROCESSO Nº 12.193/19 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 419/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
conserto e manutenção preventiva e corretiva de máquinas e equipamentos rodoviários, pertencentes à 
frota da prefeitura de Taubaté, constante do presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES 
E MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA - EPP, no valor total de R$ 27.470,00 (Vinte e sete 
mil quatrocentos e setenta reais); 
  G.P, aos 22/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 10.555/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 25/19 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma MARCILDO 
LUIZ DOS SANTOS 27504855847, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
G.P., aos 25/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 10.558/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 26/19 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ROLANDO LUIS 
MARTINEZ NETO 21976283809, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
G.P., aos 25/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 10.566/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 27/19 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma CRISTIANE 
APARECIDA PAULA NASCIMENTO 31135627835, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e 
cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
G.P., aos 25/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 10.575/19 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 28/19 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma RENATA 
CRISTINA SANTOS OLIVEIRA 38651518846, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta 
e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
G.P., aos 25/02/19 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO 
CONVENENTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ E SINDICATO DOS 
TRABALHADORES DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL DE TAUBATÉ PROCESSO: 4.578/16 
(EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº. 01/14) ASSINATURA: 26/02/19 OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 

29/02/16 FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº. 001/90, LEI MUNICIPAL Nº. Nº. 4.901/14 E DECRETO Nº. 
13.431/14.  
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: COMPEC 
GALASSO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 44.169/15 ASSINATURA: 
14/02/19 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 07/12/17 E ORDEM DE 
SERVIÇO DE 11/12/17 E PRORROGADO EM 14/08/18 VIGÊNCIA: 06 MESES (ATÉ 13/08/19) 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 15/15. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMPEC 
GALASSO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 15.349/16 ASSINATURA: 
12/02/19 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 07/12/17 E ORDEM DE 
SERVIÇO DE 11/12/17 E PRORROGADO EM 28/11/18 VIGÊNCIA: MAIS 06 MESES (ATÉ 
11/08/19) MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 06/16. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMPEC 
GALASSO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO: 61.468/15 ASSINATURA: 
08/02/19 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 07/12/17 E PRORROGADO 
EM 09/08/19 VIGÊNCIA: POR MAIS 06 MESES (08/08/19) MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA INTERNACIONAL Nº. 18/15. 
 
EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ALFRS 
INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA EPP PROCESSO: 59.158/18 ASSINATURA: 21/02/19 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES VIGENCIA: 12 
MESES VALOR ESTIMADO: R$ 122.300,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
372/18 
 
EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: TECNICOS EM 
IMAGEM LTDA EPP PROCESSO: 46.797/18 ASSINATURA: 18/02/19 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE SERRA PARA CORTAR GESSO, BISTURI ELÉTRICO E OXIMETRO PULSO 
DE MESA VIGENCIA: 12 MESES VALOR ESTIMADO: R$ 59.198,00 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 277/18 
 
EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INSTRAMED 
IND. MEDICO HOSPITALAR LTDA PROCESSO: 46.797/18 ASSINATURA: 18/02/19 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MONITOR DE SINAIS VITAIS VIGENCIA: 12 MESES VALOR 
ESTIMADO: R$ 58.960,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 277/18 
 
EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: FELIPE DE 
CARVALHO ETTORI ME PROCESSO: 46.797/18 ASSINATURA: 18/02/19 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETROCARDIÓGRAFO VIGENCIA: 12 MESES VALOR 
ESTIMADO: R$ 10.500,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 277/18 
 
EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: FELIPE DE 
CARVALHO ETTORI ME PROCESSO: 59.158/18 ASSINATURA: 21/02/19 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES VIGENCIA: 12 MESES 
VALOR ESTIMADO: R$ 57.495,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 372/18 
 
EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRURGICA 
UNIÃO LTDA PROCESSO: 59.158/18 ASSINATURA: 21/02/19 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES VIGENCIA: 12 MESES VALOR 
ESTIMADO: R$ 14.386,50  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 372/18 
 
EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DAKFILM 
COMERCIAL LTDA PROCESSO: 68.464/18 ASSINATURA: 27/02/19 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE AGULHAS PARA CANETA DE INSULINA 0,25MMX8,00MM VIGENCIA: 12 
MESES VALOR ESTIMADO: R$ 18.975,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 422/18 
 
EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRURGICA 
IZAMED LTDA PROCESSO: 59.158/18 ASSINATURA: 21/02/19 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES VIGENCIA: 12 MESES VALOR 
ESTIMADO: R$ 137.085,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 372/18 
 
EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: TROUPE 
PRODUÇÕES LTDA PROCESSO: 59.741/18 ASSINATURA: 25/02/19 OBJETO: EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SONORIZAÇÃO PARA ATENDER AO CARNAVAL – AVENIDA DO POVO VIGENCIA: 12 



10
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quinta- feira  |   28  de  Fevereiro  de  2019

MESES VALOR ESTIMADO: R$ 152.000,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
380/18 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 
ENTRETENIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 7.861/19 ASSINATURA: 15/02/19 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE ESTANDES E CABINE DE JURADOS PARA ATENDER AOS EVENTOS DO 
CARNAVAL: “ESCOLHA DA CORTE DE MOMO, CARNAVAL DE QUIRIRIM E CARNAVAL 
AVENIDA DO POVO” VIGENCIA: 16/02/19 A 05/03/19 VALOR: R$ 19.900,00 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 396/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 62.975/18 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 
ENTRETENIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 7.919/19 ASSINATURA: 28/02/19 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED PARA ATENDER AO EVENTO “CARNAVAL – DESFILE NA 
AVENIDA DO POVO” VIGENCIA: 02/03/19 A 05/03/19 VALOR: R$ 6.000,00 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 336/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 51.871/18 
 
EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: OP 
ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 59.741/18 ASSINATURA: 25/02/19 
OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
SERVIÇOSDE TRIO ELÉTRICO, SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE, SOM (DESFILE 
AVENIDA), SOM (DESFILE QUIRIRIM) E SOM RADIO FESTA VIGENCIA: 12 MESES VALOR 
ESTIMADO: R$ 504.240,00  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 380/18 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 
MAIA & CIA. LTDA. - ME PROCESSO: 8.024/19 ASSINATURA: 15/02/19 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE SOM DE MÉDIO PORTE PARA ATENDER AOS EVENTOS DE CARNAVAL: 
“ESCOLHA DA CORTE DE MOMO, FESTIVAL DE MARCHINHAS E CARNAVAL DE 
QUIRIRIM E CARNAVAL AVENIDA DO POVO” VIGENCIA: 16/02/19 A 05/03/19 VALOR: R$ 
5.680,00 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
660/18 
 
EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: REGIS MAURO 
MAIA & CIA. LTDA. - ME PROCESSO: 59.741/18 ASSINATURA: 25/02/19 OBJETO: 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE SERVIÇOS 
SONORIZAÇÃO DE PEQUENO E MÉDIO PORTE, SOM (AMBIENTE), SOM PARA PROCISSÃO 
E CARRO DE SOM VIGENCIA: 12 MESES VALOR ESTIMADO: R$ 340.600,00 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 380/18 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ENTEK 
EQUIPAMENTOS TAUBATE LTDA EPP PROCESSO: 74.857/18 ASSINATURA: 27/02/19 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CORTINA BLACKOUT VIGENCIA: 30 DIAS VALOR: R$ 3.091,95  
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 188/18  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 35,55 (Trinta e Cinco Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) o custo de cada edital, para 
retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão presencial Nº 11/19, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de cimento à granel 
tipo CPII-E32, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 15.03.19 às 
08h30. 
 
Pregão presencial Nº 23/19, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos 
(diversos I), por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 15.03.19 às 
08h30. 
 
Pregão presencial Nº 09/19, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de instalação, reparação e teste de freios a ar e freios 
hidropneumáticos para veículos leves, semipesados, pesados e máquinas pertencentes à Frota 
Patrimonial da Prefeitura Municipal de Taubaté, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, 
com encerramento dia 15.03.19 às 14h30. 
 
Pregão presencial Nº 15/19, que cuida da aquisição de nobreak, com encerramento dia 15.03.19 às 
14h30. 
 
PMT, aos 27.02.2019. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 008/2018, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, para comparecer no 
Curso de Formação Inicial de Agentes Comunitários de Saúde, que acontecerá nos dias 28/02, 01/03 e 
07/03/2019, das 08h às 17h. Cada candidato deverá comparecer na Unidade de Saúde da Família de sua 
respectiva área de abrangência. 

Ao candidato só será permitida a participação no curso nas respectivas datas e horários 
divulgados. 

O candidato que não comparecer no Curso Introdutório será considerado desistente e 
eliminado do Concurso Público. 

O candidato será habilitado no Curso de Formação Inicial de Agentes Comunitários de Saúde: 
a) se tiver frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento); e 
b) se obtiver aproveitamento mínimo de 60% (sessenta por cento) nas avaliações. 

Não caberá recurso do resultado divulgado do Curso de Formação Inicial de Agentes 
Comunitários de Saúde. 

Nome Área 
GABRIEL RIBEIRO DA COSTA PINHEIRINHO 

 
  

 

Instituto de Previdência do Município 
de Taubaté 

Rua Dr. Pedro Costa, 173 – CEP. 12010-160 – Fone-(012) 
3632-4166 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO  

LEI FEDERAL 8666/1993 – ARTIGO 65, §8° 
 
Contratante: Instituto de Previdência do Município de Taubaté  
Contratado: CONAM - Consultoria em Administração Municipal Ltda.  
Processo IPMT: 17/2018 
Modalidade: Pregão Presencial Nº 398/17 
Objeto: Contratação de empresa especializada na área de informática para 
fornecimento, através de licenciamento de programas de computador 
(softwares aplicativos), abrangendo os serviços de implantação, conversão e 
migração de dados, integração com outros sistemas, manutenção e 
customização, capacitação, suporte e atendimento. 
Apostilamento: Fica apostilado, a partir de 1° de fevereiro de 2019, o reajuste 
do valor do Contrato N° 01/2018, conforme Clásula  Quarta deste, referente ao 
objeto acima descrito, passando o valor total para R$86.552,52 (oitenta e seis 
mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e dois centavos). 
Data do Apostilamento: 22/02/2019 
Fundamento: Lei Federal 8.666/93, artigo 65, §8° 

 

Dorothy Saturnino, CPF: Nº 874.865.718-20 (autôno-
ma - serviços burocráticos) localizada à Rua: Silva Jar-
dim, 119 – Bairro: Jardim das Nações, CEP: 12030-090 
- Taubaté/SP, comunica o EXTRAVIO do Talão de Notas 
Fiscais de Serviços do Nº 001 ao 050. 

Extravio

A empresa VALEMATRIX INTERNET LTDA, inscrita no CNPJ 
n.º 108.326.580/0001-13, I.M 49297, estabelecida na 
Rua Dr. José Luiz de Almeida Soares, nº 255, Sala A, Bair-
ro: Jardim Santa Clara, Taubaté/SP, CEP: 12080-130, co-
munica o extravio do Talão de Notas Fiscais de Serviços 
da numeração 001 à 500.

Extravio

A Empresa SILVIO CÉSAR DE MORAIS  –  ME., devidamen-
te inscrita no CNPJ sob o nº 10.400.096/0001-39, I.E.: 
688.281.594.112, I.M.: 53.396/09, estabelecida na cida-
de de Taubaté, Estado de SP, localizada à Rua Eucário Re-
bouças de Carvalho, 260, bairro Jardim Santa Clara, CEP.: 
12.080-030, COMUNICA o extravio de todos os seus do-
cumentos fiscais, livros de entrada, saída e ISS de nº 001 
(2008) ao nº 011 (2018), e os Talões de Notas Fiscais de 
Serviços do nº 001 ao nº 400.

Extravio

Paulo Sergio de Freitas, RCF: 38209 - localizado 
à Rua Caetana Valério Pistilli, 187 - CEP: 12043-
470, Bairro: Quiririm - Taubaté/SP, comunica o 
EXTRAVIO do Talão de Notas Fiscais de Serviços 
do Nº 001 ao 150.

Extravio

JAZIGO PERPÉTUO
 NO CEMITÉRIO 

MUNICIPAL DE TAUBATÉ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, 
C O N V O C A pelo prazo de 30 (trinta) 
dias, os herdeiros ou sucessores (Filhos, 
netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, 
irmãos, sobrinhos, etc.), nos temos dos 
artigos 1603 e seguintes do Código Ci-
vil Brasileiro, de Alexandre Olímpio de 
Araújo, atual titular do jazigo Perpétuo 
Nº190, Quadra Nº 03ª, do Cemitério 
Municipal do Belém, para comparece-
rem à Divisão de Funerária e Cemité-
rios, localizada na Rua São Benedito, s/n 
(Velório Municipal), no horário das 8:00 
às 12:00 horas e das 14:00 às 18 horas, 
munidos de documentos comprobató-
rios de herdeiros, a fim de se habilitarem 
no direito de uso do respectivo jazigo 
perpétuo. Esclarecer que o referido ja-
zigo está sendo reclamado por Ademir 
de Araújo, RG: Nº 8510541-07 e CPF 
Nº 887.072.618/53. Grau de Parentesco 
com o (s) ali sepultado (s): Amaury de 
Araújo falecido em 03/03/1957.
Deixando como Concessionários do 
Perpétuo os Srs:  Oswaldo de Araújo, 
Aparecida de Araújo, Olímpia de Araú-
jo, Arlete de Araújo Silva, Adelaide Cou-
tinho de Oliveira, Almirson de Araújo e 
Aldaerson de Araújo.
O não comparecimento no prazo acima 
será presumido como renúncia ao refe-
rido direito (processo administrativo nº 
6374/2019).

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 27 de Fevereiro de 2019

André Luís da Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios 

 Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos 

da Prefeitura Municipal de Taubaté

Acesse: 
www. vozdovaleonline.com.br



11
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta- feira  |   28  de  Fevereiro  de  2019

Faço saber que pretendem se casar 
ANTONIO MOTTA DOS SANTOS 
e LUCINÉIA DA SILVA, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV e V, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Paraibuna-
SP, nascido a 10 de agosto de 1947, 
estado civil viúvo, de profissão 
pedreiro, residente Rua Major 
Agarra, nº 1500, Jardim Gurilândia, 
neste primeiro subdistrito, filho de 
NEMESIO SUDARIO DOS SANTOS, 
falecido em nesta cidade na data de 21 
de fevereiro de 2005 e de GERALDA 
MOTTA DOS SANTOS, falecida em 
nesta cidade na data de 27 de julho de 
1997.
A contraente é natural de Suzano-SP, 
nascida a 12 de julho de 1976, estado 
civil divorciada, de profissão do lar, 
residente Rua Major Agarra, nº 1201, 
Jardim Gurilândia, neste primeiro 
subdistrito, filha de ANTONIO 
HENRIQUE DA SILVA, falecido em 
nesta cidade na data de 27 de outubro 
de 2006 e de MARIA ROSA DA 
SILVA, falecida em nesta cidade na 
data de 17 de abril de 2000.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma 
da Lei.

Lavro o presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser publicada 
pela Imprensa Local.

Taubaté, 13 de fevereiro de 2019 

Faço saber que pretendem se casar 
FELIPE HENRIQUE PEREIRA 
LUSTOSA DA SILVA e ANDREZA 
APARECIDA PIRES, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 16 de janeiro de 1994, estado 
civil solteiro, de profissão auxiliar de 
produção, residente Rua Condessa 
de Vimieiro, nº 235, fundos, Alto São 
Pedro, neste primeiro subdistrito, filho 
de PAULO HENRIQUE LUSTOSA 
DA SILVA, 55 anos, nascido na data 
de 2 de outubro de 1963, residente 
e domiciliado nesta cidade, nascido 
em Monte Alegre, Estado do Piauí e 
de FRANCISCA ISABEL PEREIRA 
LUSTOSA DA SILVA, 49 anos, nascida 
na data de 7 de maio de 1969, residente 
e domiciliada nesta cidade, nascida em 
Baependi, Estado de Minas Gerais.
A contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascida a 2 de julho de 1992, estado 
civil solteira, de profissão professora, 
residente Rua Condessa de Vimieiro, 
nº 235, fundos, Alto São Pedro, neste 
primeiro subdistrito, filha de JOSÉ 
FRANCISCO PIRES, 53 anos, nascido 
na data de 22 de março de 1965, 
residente e domiciliado e nascido em 
São Luiz do Paraitinga, deste Estado 
e de TEREZINHA DA CRUZ DOS 
SANTOS PIRES, 56 anos, nascida na 
data de 3 de maio de 1962, residente e 
domiciliada e nascida em São Luiz do 
Paraitinga, deste Estado.

Faço saber que pretendem se 
casar JEAN FELIPE DE PAULA 
SILVA e NAIARA APARECIDA 
FRANÇA, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 25 de novembro de 1994, 
estado civil solteiro, de profissão 
operador de maquinas, residente 
Rua João Monteiro de França, nº 
115, Jardim Jaraguá, neste primeiro 
sub distrito, filho de IVO ALVES DA 
SILVA, 56 anos, nascido na data de 
12 de fevereiro de 1963, residente e 
domiciliado nesta cidade e nasciso 
em Guaratingueta , deste Estado e 
de MARILIA CORRÊA DE PAULA, 
54 anos, nascida na data de 25 de 

dezembro de 1964, residente e 
domiciliada e nascida nesta cidade.
A contraente é natural de Taubaté-
SP, nascida a 17 de maio de 1993, 
estado civil solteira, de profissão do 
lar, residente Rua João Monteiro de 
França, nº 115, Jardim Jaraguá, neste 
primeiro sub distrito, filha de JARBAS 
DE OLIVEIRA GRANÇA, 58 anos, 
nascido na data de 29 de novembro 
de 1960, residente e domiciliado nesta 
cidade e nascido em Redenção da 
Serra , deste Estado e de CLAUDIA 
CRISTINA DOS SANTOS FRANÇA, 
50 anos, nascida na data de 18 de maio 
de 1968, residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
JOSÉ DUCENI SILVESTRE e 
MARILYN DE CÁSSIA MOURÃO 
LOPES MOREIRA, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de São Miguel-
RN, nascido a 14 de outubro de 1980, 
estado civil solteiro, de profissão 
mecânico montador de aeronaves, 
residente Rua Tenente-Coronel 
Benedito Candido dos Santos, nº 
155, Jardim Ana Rosa, neste primeiro 
subdistrito, filho de JOSÉ SILVESTRE 
NETO, 69 anos, nascido na data 
de 2 de maio de 1949, residente e 
domiciliado nesta cidade, nascido em 
São Miguel, Estado do Rio Grande 
do Norte e de MARIA DALVANI 
DE QUEIROZ SILVESTRE, 64 anos, 
nascida na data de 28 de maio de 1954, 
residente e domiciliada nesta cidade, 
nascida em São Miguel, Estado do Rio 
Grande do Norte.
A contraente é natural de 
Pindamonhangaba-SP, nascida a 30 
de dezembro de 1993, estado civil 
solteira, de profissão atendente, 
residente Avenida Joaquim Ferreira 
da Silva, nº 1190, Jardim Sandra 
Maria, neste primeiro subdistrito, 
filha de CIRINEU MOREIRA, 69 
anos, nascido na data de 19 de janeiro 
de 1950, residente e domiciliado e 
nascido nesta cidade e de NEUSA 
MOURÃO LOPES DA SILVA, 59 
anos, nascida na data de 4 de fevereiro 
de 1960, residente e domiciliada e 
nascida em Pindamonhangaba, deste 
Estado.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma 
da Lei.

Lavro o presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser publicada 
pela Imprensa Local.

Taubaté, 15 de fevereiro de 2019 

Faço saber que pretendem se casar 
RENAN DE CAMPOS VERÍSSIMO 
e ARYANE MARCONDES 
REZENDE, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-
SP, nascido a 26 de julho de 1989, 
estado civil solteiro, de profissão 
administrador, residente Rua José 
Domingos da Cruz, nº 177, Parque 
São Luís, neste primeiro subdistrito, 
filho de RENATO CESAR FERREIRA 
VERÍSSIMO, 50 anos, nascido na data 
de 8 de dezembro de 1968, residente 
e domiciliado nesta cidade, nascido 
em São Bernardo do Campo, deste 
Estado e de ROSALINA DE CAMPOS 
VERÍSSIMO, 52 anos, nascida na data 
de 20 de janeiro de 1967, residente e 
domiciliada nesta cidade, nascida em 
São Luiz do Paraitinga, deste Estado.
A contraente é natural de Taubaté-
SP, nascida a 4 de março de 1989, 
estado civil solteira, de profissão 
médica, residente Rua Major Joaquim 
Monteiro Patto, nº 125, Jardim das 
Monções, neste primeiro subdistrito, 
filha de ARY HAROLDO REZENDE, 
57 anos, nascido na data de 12 de 
junho de 1961, residente e domiciliado 
nesta cidade, nascido em Redenção da 
Serra, deste Estado e de ROSEMERY 
MARCONDES VIEIRA REZENDE, 
52 anos, nascida na data de 28 de abril 
de 1966, residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
VANDER LUID DE SOUZA e 
DEBORAH MORAIS DE FARIA, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Tremembé-

SP, nascido a 27 de março de 1980, 
estado civil solteiro, de profissão 
militar, residente Estrada Municipal 
dos Remédios, nº 2135, Granjas Rurais 
Reunidas São Judas Tadeu, neste 
primeiro subdistrito, filho de VALDIR 
DE SOUZA, 60 anos, nascido na data 
de 3 de setembro de 1958, residente e 
domiciliado e nascido nesta cidade e 
de SANDRA MARIA GONÇALVES 
DE SOUZA, 61 anos, nascida na data 
de 20 de novembro de 1957, residente 
e domiciliada e nascida nesta cidade.
A contraente é natural de 
Pindamonhangaba-SP, nascida a 8 de 
maio de 1990, estado civil divorciada, 
de profissão militar, residente Estrada 
Municipal dos Remédios, nº 2135, 
Granjas Rurais Reunidas São Judas 
Tadeu, neste primeiro subdistrito, 
filha de MÁRIO SERGIO FARIA, 61 
anos, nascido na data de 12 de janeiro 
de 1958, residente e domiciliado e 
nascido em Santo Antonio do Pinhal, 
deste Estado e de IZABEL CRISTINA 
DE MORAIS FARIA, 46 anos, nascida 
na data de 16 de março de 1972, 
residente e domiciliada em Santo 
Antonio do Pinhal, deste Estado, 
nascida em Pindamonhangaba, deste 
Estado.

Faço saber que pretendem se casar 
WILLIAM DUARTE BORGES e 
ARIANE CRISTINE CHIAVEGATO 
BERNARDES, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Mauá-
SP, nascido a 4 de agosto de 1987, 
estado civil solteiro, de profissão 
eletricista, residente Rua Dona Benta, 
nº 1640, Jardim Gurilândia, neste 
primeiro sub distrito, filho de ISRAEL 
RODRIGUES BORGES, 62 anos, 
nascido na data de 31 de maio de 1956, 
residente e domiciliado nesta cidade 
e nascido em Dom Aquino , Estado 
do Mato Grosso e de ROSANGELA 
APARECIDA DUARTE BORGES, 54 
anos, nascida na data de 4 de fevereiro 
de 1965, residente e domiciliada nesta 
cidade e nascida em Marialva , Estado 
do Parana.
A contraente é natural de São Bernardo 
do Campo-SP, nascida a 11 de março 
de 1996, estado civil solteira, de 
profissão estudante, residente Avenida 
Cinderela, nº 664, Jardim Gurilândia, 
neste primeiro sub distrito, filha de 
ORLANDO BERNARDES, 56 anos, 
nascido na data de 28 de setembro de 
1962, residente e domiciliado nesta 
cidade e nascido em São Bernardo do 
Campo , deste Estado e de ROSELI 
APARECIDA CHIAVEGATO 
BERNARDES, 51 anos, nascida na 
data de 14 de abril de 1967, residente e 
domiciliada nesta cidade e nascida em 
São Paulo - Capital.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma 
da Lei.

Lavro o presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser publicada 
pela Imprensa Local.

Taubaté, 16 de fevereiro de 2019 

Edital recebido do Sr. Oficial do Registro 
Civil de: PINDAMONHANGABA, 
ESTADO DE SÃO PAULO .

Faço saber que pretendem se casar 
JOSE HAMILTON DE OLIVEIRA e 
MARIA JOSE DA CONCEIÇÃO DE 
SOUZA, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
ELE é natural de Taubaté-SP, nascido 
a 24 de dezembro de 1972, estado 
civil divorciado, de profissão ajudante 
geral, residente na ruaTenete Coronel 
BEnedito Candido dos Santos nº 
250, neste 1º subdistrito, filho de 
ACACIO MOURA DE OLIVEIRA e 
de MARIA DE LOURDES FREITAS 
DE OLIVEIRA.
ELA é natural de Lagoinha-SP, nascida 
a 4 de dezembro de 1973, estado 
civil solteira, de profissão balconista, 
residente na rua José Maria Monteiro 
nº 205 em Pindamonhangaba, deste 
Estado, filha de JOÃO VICENTE 
DE SOUZA e de VICENTINA DE 
OLIVEIRA SOUZA.
Faço saber que pretendem se casar 
JOSÉ DA SILVA e LUCIANA DA 
SILVA, para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Cachoeira 

Paulista-SP, nascido a 21 de outubro de 
1940, estado civil solteiro, de profissão 
aposentado, residente Rua José da 
Conceição nº 275, deste 1º subdistrito, 
Jardim Marlene Miranda, filho de 
AUGUSTO JOSÉ DA SILVA, falecido 
em Cachoeira Paulista - SP na data de 
7 de novembro de 1969 e de SILVINA 
MARIA MOREIRA, falecida em nesta 
cidade na data de 25 de março de 1996.
A contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascida a 18 de setembro de 1982, 
estado civil solteira, de profissão 
manicure, residente Rua José da 
Conceição nº 275, deste 1º subdistrito, 
Jardim Marlene Miranda, filha de 
JOSÉ MARIA DA SILVA, 72 anos, 
natural de Natividade da Serra - SP, 
nascido na data de 15 de janeiro de 
1947, residente e domiciliado nesta 
cidade e de BENEDITA SEBASTIANA 
DE FARIA SILVA, falecida em nesta 
cidade na data de 27 de agosto de 2002.

Faço saber que pretendem se casar 
SILAS SAAD ESPOSITO e AYLA 
ISA LOPES AMORIM, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 14 de maio de 1989, estado 
civil solteiro, de profissão autônomo, 
residente Rua Alice Brandão, nº 301, 
Jardim Califórnia, neste primeiro 
subdistrito, filho de SANTO 
ESPOSITO, 58 anos, nascido na data 
de 22 de outubro de 1960, residente 
e domiciliado e nascido nesta cidade 
e de CIBELE MARCITELLI SAAD 
ESPOSITO, 52 anos, nascida na data 
de 10 de junho de 1966, residente e 
domiciliada e nascida nesta cidade.
A contraente é natural de Belo 
Horizonte-MG, nascida a 9 de 
dezembro de 1989, estado civil 
solteira, de profissão advogada, 
residente Rua Alice Brandão, nº 301, 
Jardim Califórnia, neste primeiro 
subdistrito, filha de EMERSON LUIS 
NASCIMENTO AMORIM, 51 anos, 
nascido na data de 8 de janeiro de 
1968, residente e domiciliado nesta 
cidade, nascido em Belo Horizonte, 
Estado de Minas Gerais e de SIMONE 
IMACULADA CARVALHO LOPES 
AMORIM, 52 anos, nascida na data 
de 6 de junho de 1966, residente e 
domiciliada na Itália, nascida em Belo 
Horizonte, Estado de Minas Gerais.

Faço saber que pretendem se 
casar ANDERSON ROBSON 
AGOSTINHO DA SILVA e 
MIKAELE MAYSSA MUNIZ DE 
ANDRADE, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Piancó-
PB, nascido a 21 de outubro de 1990, 
estado civil solteiro, de profissão 
eletricista, residente Rua Luiz Augusto 
de Gouvea, nº 514, Chácara São 
Silvestre, neste primeiro subdistrito, 
filho de SEVERINO AGOSTINHO, 
desaparecido há 4 anos e de 
LINDINALVA CAMELO DA SILVA, 
49 anos, nascida na data de 10 de 
junho de 1969, residente e domiciliada 
em Mauá, Estado do Rio de Janeiro, 
nascida em São José do Campestre, 
Estado do Rio Grande do Norte.
A contraente é natural de Caçapava-
SP, nascida a 20 de outubro de 1999, 
estado civil solteira, de profissão do 
lar, residente Rua Luiz Augusto de 
Gouvea, nº 514, Chácara São Silvestre, 
neste primeiro subdistrito, filha de 
JOSÉ FRANCISCO DE ANDRADE, 
41 anos, nascido na data de 13 de 
novembro de 1977, residente e 
domiciliado e nascido nesta cidade e 
de SIRLÉIA DE CASSIA MUNIZ DE 
ANDRADE, 38 anos, nascida na data 
de 7 de fevereiro de 1981, residente e 
domiciliada e nascida nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma 
da Lei.

Lavro o presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser publicada 
pela Imprensa Local.

Taubaté, 19 de fevereiro de 2019 

Faço saber que pretendem se casar 
AUGUSTO CESAR DE FARIA e 
MARCIA REGINA NUNES DE 
MOURA, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III, IV e V, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascido a 20 de agosto de 1994, estado 

civil solteiro, de profissão auxiliar 
de serviços gerais, residente Estrada 
Geraldo Cursino de Moura, nº 11500, 
Registro, neste primeiro subdistrito, 
filho de ELTON ALBERTO DE 
FARIA, 44 anos, nascido na data de 
28 de janeiro de 1975, residente e 
domiciliado e nascido nesta cidade e 
de MARIA VANUSA DE FARIA, 46 
anos, nascida na data de 17 de outubro 
de 1972, residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.
A contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascida a 31 de março de 1989, estado 
civil divorciada, de profissão do lar, 
residente Estrada Geraldo Cursino 
de Moura, nº 11500, Registro, neste 
primeiro subdistrito, filha de JOÃO 
NUNES DE MOURA, 66 anos, 
nascido na data de 31 de julho de 1952, 
residente e domiciliado e nascido nesta 
cidade e de MARIA APARECIDA 
NUNES DE MOURA, 63 anos, 
nascida na data de 30 de agosto de 
1955, residente e domiciliada e nascida 
nesta cidade.
O contraente é natural de Taubaté-
SP, nascido a 26 de fevereiro de 1993, 
estado civil solteiro, de profissão 
balconista, residente Avenida 
Marechal Deodoro, nº 239, Jardim 
Santa Clara, neste primeiro subdistrito, 
filho de GERALDO RODRIGUES DA 
COSTA, 50 anos, nascido na data de 
14 de setembro de 1968, residente e 
domiciliado nesta cidade, nascido em 
Jaguaré, Estado do Espirito Santo e 
de RENATA DE BARROS, 42 anos, 
nascida na data de 10 de junho de 
1976, residente e domiciliada e nascida 
nesta cidade.
A contraente é natural de São Paulo-SP, 
nascida a 3 de março de 1995, estado 
civil solteira, de profissão escriturária, 
residente Avenida Marechal Deodoro, 
nº 239, Jardim Santa Clara, neste 
primeiro subdistrito, filha de ELPIDIO 
MORAES, 65 anos, nascido na data 
de 4 de julho de 1953, residente e 
domiciliado nesta cidade, nascido 
em Rio do Oeste, Estado de Santa 
Catarina e de MARICOTA DA SILVA 
MORAES, 63 anos, nascida na data 
de 28 de fevereiro de 1955, residente 
e domiciliada em Tremembé, deste 
Estado, nascida em Cansanção, Estado 
da Bahia.

Faço saber que pretendem se casar 
ANDRÉ LUIS DE OLIVEIRA e 
CLÁUDIA HELENA COUCEIRO, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Aparecida-
SP, nascido a 15 de junho de 1981, 
estado civil solteiro, de profissão 
autonomo, residente Avenida Amador 
Bueno da Veiga nº 5000 deste 1º 
subdistrito, Jardim Gurilandia, filho 
de JOSÉ TADEU OLIVEIRA, 63 anos, 
natural de Carvalhos - MG, nascido 
na data de 24 de agosto de 1955 e de 
EROTILDE DE PAULA OLIVEIRA, 
61 anos, natural de Volta Redonda - 
RJ, nascida na data de 11 de agosto de 
1957, residentes e domiciliados Potim 
- SP.
A contraente é natural de 
Guaratinguetá-SP, nascida a 10 de 
julho de 1979, estado civil solteira, 
de profissão autonoma, residente 
Rua Benedita Leite nº 172, deste 1º 
subdistrito, Vila Rezende, filha de 
JOÃO JOSÉ DE SOUZA COUCEIRO, 
77 anos, natural de Aparecida - SP, 
nascido na data de 9 de agosto de 1941, 
residente e domiciliado Potim - SP e de 
BENEDITA DE SOUZA COUCEIRO, 
falecida em Aparecida -SP na data de 7 
de julho de 2001.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o na forma 
da Lei.

Lavro o presente para ser fixado 
em Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser publicada 
pela Imprensa Local.

Taubaté, 20 de fevereiro de 2019 

Faço saber que pretendem se 
casar MAURICIO FERREIRA 
LOURENÇO e GABRIELLE 
CRISTINE SOUZA, para o que 
apresentaram os documentos exigidos 
pelo artigo 1.525, nºs I, III e IV, do 
Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de São Paulo-
SP, nascido a 27 de agosto de 1997, 
estado civil solteiro, de profissão 
atendente, residente Rua José Batista 
Mota, nº 15, Conjunto Habitacional 
Água Quente, neste primeiro 
subdistrito, filho de MAURICIO 

CAMILLO LOURENÇO, 49 anos, 
nascido na data de 20 de novembro 
de 1969, residente e domiciliado 
nesta cidade, nascido em São Paulo - 
Capital e de ALEXSANDRA MARIA 
FERREIRA, 40 anos, nascida na data 
de 4 de janeiro de 1979, residente e 
domiciliada nesta cidade, nascida em 
Jacareí, deste Estado.
A contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascida a 4 de agosto de 1998, estado 
civil solteira, de profissão atendente, 
residente Rua José Batista Mota, nº 
15, Conjunto Habitacional Água 
Quente, neste primeiro subdistrito, 
filha de EMERSON DE CARVALHO 
SOUZA, desaparecido há 1 ano e de 
CLEONICE DA CONCEIÇÃO, 48 
anos, nascida na data de 9 de fevereiro 
de 1971, residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
LUÍS CARLOS FERREIRA DA 
SILVA e HÉMERSON ASHCAR, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV 
e V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Itambé-
PE, nascido a 24 de outubro de 
1985, estado civil divorciado, de 
profissão cozinheiro, residente Rua 
Estelita Moreira do Amaral, nº 41, 
Jardim Garcez, neste primeiro sub 
distrito, filho de JOSÉ ANTONIO 
LAURENTINO DA SILVA, 55 anos, 
nascido na data de 12 de outubro de 
1963, residente e domiciliado em Pedra 
de Fogo , Estado da Paraiba e nascido 
em Camara , Estado de Pernanbuco e 
de MIRIAM FERREIRA DA SILVA, 
54 anos, nascida na data de 6 de maio 
de 1964, residente e domiciliada em 
Pedra de Fogo , Estado da Paraiba 
e nascida em Itambé, Estado de 
Pernambuco.
O contraente é natural de Ilicínea-
MG, nascido a 20 de fevereiro de 
1987, estado civil solteiro, de profissão 
operador de caixa, residente Rua 
Estelita Moreira do Amaral, nº 
41, Jardim Garcez, neste primeiro 
sub distrito, filho de NATANAEL 
ASHCAR, 61 anos, nascido na data 
de 3 de fevereiro de 1958, residente 
e domiciliado e nascido em Ilicínea , 
Estado de MInas Gerais e de MARIA 
ZENAIDE ASHCAR, 61 anos, nascida 
na data de 29 de agosto de 1957, 
residente e domiciliada e nascido em 
Ilicínea , Estado de Minas Gerais.

Faço saber que pretendem se casar 
JOSÉ BENTO e CASSIA DIELI 
CARDOSO, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Aguiar-PB, 
nascido a 13 de janeiro de 1993, estado 
civil solteiro, de profissão encanador, 
residente Avenida Doutor Asdrubal 
Augusto do Nascimento Netto, nº 
164, Jardim Ana Rosa, neste primeiro 
subdistrito, filho de GERALDO 
BENTO, 66 anos, nascido na data 
de 10 de maio de 1952, residente e 
domiciliado e nascido em Aguiar, 
Estado da Paraíba e de MARIA 
BATISTA, 66 anos, nascida na data 
de 6 de março de 1952, residente e 
domiciliada e nascida em Aguiar, 
Estado da Paraíba.
A contraente é natural de Taubaté-SP, 
nascida a 21 de novembro de 1989, 
estado civil solteira, de profissão 
doméstica, residente Avenida Doutor 
Asdrubal Augusto do Nascimento 
Netto, nº 164, Jardim Ana Rosa, neste 
primeiro subdistrito, filha de JORGE 
LUIZ CARDOSO, 59 anos, nascido 
na data de 3 de setembro de 1959, 
residente e domiciliado e nascido 
nesta cidade e de LUCIA DE FATIMA 
MACHADO, 64 anos, nascida na data 
de 6 de janeiro de 1955, residente e 
domiciliada nesta cidade, nascida em 
Jambeiro, deste Estado.

Faço saber que pretendem se 
casar FERNANDO PEREIRA 
DE ALMEIDA e ALEXANDRA 
GONÇALVES DE CAMPOS, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, IV 
e V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taboão da 
Serra-SP, nascido a 16 de abril de 1981, 
estado civil divorciado, de profissão 
autonomo, residente Rua Francisco 
Faria Júnior, nº 813, Chácara São 
Silvestre, neste primeiro sub distrito, 
filho de SALVADOR PEREIRA DE 
ALMEIDA, 63 anos, nascido na data 
de 28 de agosto de 1955, residente e 
domiciliado nesta cidade e nascido 
em Brotas de Macaubas, Estado da 
Bahia e de ELENICE FRANCISCA 

1º
REPÚBLICA FEDERATIVA 

DO BRASIL 
Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais 

do 1º subdistrito
EDITAIS 

DE PROCLAMAS
Francisco Alexandre 

de Gouvêa 
Oficial Interino

Rua: Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - SP - Telefone: 3632-3039

Edital de Proclamas de Taubaté


